Homologa as Resoluções ad referendum nº

32/2023, n° 38/2023, n° 42/2023, n° 43/2023,

e n° 52/2023 que tratam do processo de

consulta aos cargos de Reitor(a) e Diretores-

Gerais do IFMS -  2024/2027.

​​​​​​​

 RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 56, DE 2 DE AGOSTO DE 2023 RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 56, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 10, § 3º, da Lei n° 11.892, de 29 de

dezembro de 2008; art. 13, inciso IV do Estatuto do IFMS; art. 5º, inciso IV e parágrafo único do art. 41, do

Regimento Interno deste Conselho;

considerando o processo nº 23347.002362.2023-14; e

considerando as deliberações da 44ª Reunião Extraordinária, realizada em 1° de agosto de 2023,

RESOLVE

Art. 1º Homologar as Resoluções:

I - Resolução nº 32, de 3 de julho de 2023 , que homologou, ad referendum, o Resultado Final da Eleição dos

Candidatos às Comissões Eleitorais Locais que irão conduzir o processo de consulta aos cargos de reitor e diretor-

geral dos dez campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul;

II - Resolução nº 38, de 5 de julho de 2023 , que designou, ad referendum, a Comissão Eleitoral Central e os

presidentes das Comissões Eleitorais Locais que conduzirão a consulta à comunidade para indicação dos cargos de

Reitor e de Diretor-Geral dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul;

III - Resolução nº 42, de 10 de julho de 2023 , que atualizou, ad referendum, a composição da Comissão Eleitoral

Central e os presidentes das Comissões Eleitorais Locais que conduzirão a consulta à comunidade para indicação

dos cargos de Reitor e de Diretor-Geral dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul;

IV - Resolução nº 43, de 19 de julho de 2023 , que alterou, ad referendum, na Resolução nº 24/2023 -

COSUP/RT/IFMS, a data de deflagração do processo de consulta à comunidade para escolha dos cargos de

Reitor(a) e de Diretor(a)-Geral dos Campi do IFMS;

V - Resolução nº 49, de 26 de julho de 2023 , que  alterou, ad referendum, na Resolução nº 24/2023 -

COSUP/RT/IFMS, as datas do cronograma referentes às etapas do processo de consulta à comunidade para

escolha dos cargos de Reitor(a) e de Diretor(a)-Geral dos campi do IFMS definidas pela Comissão Eleitoral Central; e

VI - Resolução nº 52, de 28 de julho de 2023 , que redesignou, ad referendum, a Comissão Preparatória do processo

de consulta para escolha dos cargos de Reitor e Diretor-Geral de campus no Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, para o quadriênio 2024-2027.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

	Documento assinado eletronicamente por: